
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

- CPC - RC, que tem por objeto a prestação de SERVIÇO DE 
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO na sede 
Belém, UR Castanhal, UR Santarém, UR Marabá, NA Tucuruí, NA 
Itaituba e NA Paragominas deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves, à seguinte empresa:
I - HIDRO FRANCHISING LTDA EPP (CNPJ/MF nº 
23.510.039/0001-54), pela proposta de R$ 19.918,86 
(Dezenove mil novecentos e dezoito reais e oitenta e seis 
centavos) pela oferta do objeto do certame em questão.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 26 de agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 1001753

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2016-CGD/PORTARIAS DIVERSAS                   
BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2016.

Ao Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e..
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 12/2016 - CGD/PAD que 
instituiu a Comissão Processante, bem como o Memorando Nº 
003/2016 da lavra da Presidente da referida Comissão,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR  por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da Portaria nº 12/2016-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
33.159, de 30/06/2016 para conclusão dos trabalhos, a contar 
da data 29/08/2016;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 1001533

PORTARIA Nº 3078/2016-DG/CGP, DE 25/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2855/2016-DG/CGP, que 
exonerou a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845576/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Coordenadora de Documentação e Informação deste 
Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3077/2016-DG/CGP, DE 25/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2856/2016-DG/CGP, que 
nomeou a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845576/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3075/2016-DG/CGP, DE 24/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 122/2016-
DG/CNCIR, de 23/08/2016, despachos constantes do Processo 
2016/342502,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, Gerente de Exames Teóricos 
e Práticos, para responder pela Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores deste Departamento, no período de 22 a 26/08/2016, 
durante a ausência da titular, cumulativamente com a função 
que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3067/2016-DG/CGP, DE 24/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 265/2016-
GCC, de 31/05/2016, e despachos no Processo 2016/216909,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 024/2016, fi rmado por este Departamento 
e o Empresa CARAVAN EXPORTAÇÃO & IMPORTAÇÃO DO 
BRASIL LTDA-EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
NIVIA GUEDES GORAYEB, matrícula 57195550/2;
SUPLENTE:
INÊS MARIA MILÉO GUERREIRO, matrícula 8080089/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3042/2016-DG/CGP, DE 23/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
046/2016-GTRAN, de 10/05/2016, e despacho no Processo 
2016/324885,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194721/2 e JOSIMAR 
MARQUES VIANA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57227635/1, para procederem na fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto Contrato nº 021/2015, fi rmado por este 
Departamento e a Empresa C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3041/2016-DG/CGP, DE 23/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
046/2016-GTRAN, de 10/05/2016, e despacho no Processo 
2016/324885,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1864/2015-DG/CGP, que designou 
os servidores, HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, Assistente 
Administrativo, matrícula 3157300/1 e JOSIMAR MARQUES 
VIANA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227635/1, 
para procederem na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto Contrato nº 021/2015, fi rmado por este 
Departamento e a Empresa C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3040/2016-DG/CGP, DE 23/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
046/2016-GTRAN, de 10/05/2016, e despacho no Processo 
2016/324885,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194721/2, como Suplente, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 040/2014, celebrado entre este Departamento e a 

Empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3039/2016-DG/CGP, DE 23/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
046/2016-GTRAN, de 10/05/2016, e despacho no Processo 
2016/324885,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194721/2, como Suplente, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 033/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3038/2016-DG/CGP, DE 23/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 429/2016-
GCC, de 08/08/2016, e despachos no Processo 2016/321243,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 056/2016, fi rmado por este Departamento e o 
Empresa REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI-
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1;
SUPLENTE:
LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS, matrícula 3262707/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3086/2016-DAF/CGP, DE 25/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
835/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/102227, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SILVIA CRISTINA VILHENA PINHEIRO, 
Vistoriadora, matrícula 57201348/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Abaetetuba, sessenta (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 30/08 a 28/10/2016, referentes ao triênio 31/07/2008 a 
05/02/2011, considerando o tempo averbado (02/01/2008 a 
30/06/2008), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3087/2016-DAF/CGP, DE 25/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28363/2016 de 12/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES SANTOS E CUNHA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191524/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta e sete (67) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 26/06 a 31/08/2016, conforme Laudo Médico nº 
28363/2016 de 12/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Protocolo 1001538

PORTARIA Nº 3096/2016-DAF/CGP, DE 26/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,


